1. ООО «Металл Трейд»

107031, г. Москва, ул. Рождественка, д. 5/7, стр. 2, пом. V, комн. 18

2. ОАО «Концерн «Моринформсистема - Агат»

105275, г. Москва, шоссе Энтузиастов, д. 29

3. ООО «РТС-тендер»

125009, г. Москва, ул. Воздвиженка, д. 4/7, стр.1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-220/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

20 апреля 2012 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Торговый Дом Рязанский станкостроительный завод» Калицкой О.П. (по доверенности от 19.04.2012 № б/н), Байкова М.Г. (по доверенности от 19.04.2012 № б/н);

ООО «Металл Трейд» Хамхоева А.М. (по доверенности от 20.04.2012         № 07);

ОАО «Концерн «Моринформсистема - Агат» Шепчуговой И.А. (по доверенности  от 20.04.2012 № 444/1-23),

рассмотрев жалобу ООО «Металл Трейд» (ИНН: 7202626881, ОГРН: 1067760477817, 107031, г. Москва, ул. Рождественка, д. 5/7, стр. 2, пом. V, комн. 18) (далее - Заявитель) на действия заказчика ОАО «Концерн «Моринформсистема - Агат» (ИНН: 7720544208, ОГРН: 1067746239230, адрес: 105275, г. Москва, шоссе Энтузиастов, д. 29) (далее - Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку комплекта металлообрабатывающего оборудования для участка обработки крупногабаритных деталей для модернизации производства по программе «Техническое перевооружение производства для создания интегрированной башенной мачтовой конструкции на базе активной фазированной антенной решетки ОАО «Научно-производственное предприятие «Салют», г. Москва»  (реестровый номер торгов № 0473100003812000014) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 13.04.2012 вх. № 10377)  на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены неправомерным отказом в допуске к участию в Аукционе при рассмотрении первых частей заявок на участие в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, обязанность Заказчика при закупке руководствоваться положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» наступает в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках, Заказчик не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке.

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной торговой площадки  ООО «РТС-тендер» в сети «Интернет» 12.03.2012 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок 02.04.2012.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 06.04.2012 № СТ-04-11-1 аукционной комиссией заявка Заявителя (№2) была отклонена на основании пункта 5.2.2 Аукционной документации в связи с предоставлением недостоверных сведений, а именно: технических параметров предлагаемого к поставке оборудования (величины ходов, массы оборудования, требований к оптическим линейкам по осям X, Y, Z и др.).

Частью V Технического задания Аукционной документации установлен перечень поставляемого оборудования, а также используемые для определения соответствия потребностям Заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке товара максимальные и минимальные значения таких показателей.

По словам Заказчика в целях информативного ознакомления с предлагаемым к поставке оборудованием и получения более полной информации об оборудовании Заказчик обратился к официальному сайту производителя, в результате чего было выявлено, что характеристики предлагаемого Заявителем к поставке оборудования не соответствуют характеристикам, указанным на сайте производителя.

Следовательно Заказчик принял решение об отклонении заявки Заявителя на основании информации, указанной на официальном сайте производителя, так как она не соответствовала данным, указанным в заявке Заявителя.

В соответствии с пунктом 3.3.2 Аукционной документации Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие Участника размещения заказа на поставку товара в случае, если Участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если Участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

При изучении заявки Заявителя Комиссией установлено, что техническое предложение Заявителя соответствует требованиям, содержащимся в части V Технического задания Аукционной документации, а также пункту 3.3.2 Аукционной документации.

Таким образом, Заказчик неправомерно отклонил первую часть заявки Заявителя.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение положений Аукционной документации.

3. Предписание об устранении нарушений положений Аукционной документации Заказчику не выдавать, поскольку восстановление прав и законных интересов участника размещения заказа ООО «Металл Трейд» было осуществлено по итогам рассмотрения жалобы ООО «Торговый Дом Рязанский станкостроительный завод» по делу №1-00-214/77-12 от 20.04.2012.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                        А.Н. Доровский

Заместитель председателя Комиссии:                                                    И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

(495) 784 75 05 доб. 117

5